O da muhataplarının anlayacağı dili kullanıp1 onların bildikleri konuları örnek olarak ver-

miş; dolayısıyla Arap coğrafyasındaki insanların seviyelerine göre hitap etmiştir. Şâtıbî'nin

(ö. 790/1388) tabiriyle, "Şeriat, hiçbir meselede Araplarca bilinen konuların dışına çıkma-

mıştır."2

Bu çalışma, Hz. Peygamberin söz ve eylemlerinin anlaşılmasında, onun içinde

bulunduğu zaman diliminin, coğrafyanın ve toplumun önemine işaret etmeyi amaçlamak-

tadır.

rın bilinmesinin önemini ortaya koyma adına, "Doğan bebekle beraber bir akîka kesilmesi

ve çocuktan eziyetin giderilmesi gerektiğini belirten rivayeti"48 ele alabiliriz. Rivayette yer

alan "çocuktan eziyetin giderilmesi" ifadesi hakkında farklı yorumlar yapılmıştır. Örneğin

Hasan el-Basrî (ö. 110/728) bunu, yeni doğan çocuğun başını tıraş etmek olarak yorum-

lamıştır.49 Fakat Abdullah b. Büreyde'nin, câhiliye uygulaması hakkında bilgi vermesi so-

44 Müslim, Tahâre, 59; Tirmizî, Tahâre, 6; Ebû Dâvûd, Tahâre, 4.

45 Ebû Abdillâh Şemsüddîn İbn Kayyım el-Cevziyye, Zadü’l- Me’ad, Müessesetü'r-Risale, Beyrut, 1994,
IV, 22-23.

anlamamız zorlaşacaktı.53 Aynı durum Rasûlullah'ın fera ve atîre kurbanlarının İslâm’da

yerinin olmadığını ifade ettiği hadis54 için de geçerlidir. Bu kurbanların ne anlama geldiğini

ve neden yasaklandığını öğrenebilmek için o toplumdaki karşılığını bilmeye ihtiyacımız

vardır. Bu konuda Ebû Dâvûd (ö. 275/889) bize şu bilgileri vermektedir:

"Bazı âlimler, fera'nın, devenin ilk yavrusu olduğunu; câhiliye dönemi Araplarının

onu putları için kurban edip yedikten sonra derisini bir ağacın üzerine attıklarını söylemiş-

lerdir. Atîre ise yine câhiliye dönemi Araplarının recebin ilk on gününde putlarına kurban

İbn Hazm (ö. 456/1064), bir kişinin, sabah namazının sünnetini kıldıktan sonra

sağ tarafına yatmadan farzı kılmasının caiz görülmediğini; namazın sünnetinden sonra

yapılması gereken bu uygulamanın farz olduğunu belirtmiştir.78
Ebu Hureyre'nin söz konusu rivayetini işiten Mervân b. Hakem, Ebû Hureyre'ye,

"Mescide kadar yürüyüp gitmemiz yetmez mi de sağ tarafımıza yatacağız?" diye sormuş,

Ebû Hureyre "Hayır" cevabını vermiştir. Aynı şekilde bu rivayeti işiten İbn Ömer, "Ebû

Hureyre aleyhine (olabilecek) çok şey yapıyor" diyerek tepki göstermiştir.79

Diğer taraftan Kâdî İyâz (ö. 544/1149), bazı sahabilerin, İmam Malik'in (ö.

179/795) ve âlimlerin genelinin bu davranışı bidat saydıklarını belirtmiştir.80 İbn Ömer ve

İbn Mes'ud'un bu uygulamayı bidat kabul ettiği81 Hasan el-Basrî'nin de bunu hoş karşıla-

madığı nakledilmiştir.82 Ayrıca İbrahim en-Nehaî'nin (ö. 96/714), bu duruma tepki gösterdi-

ği; sünneti kıldıktan sonra yatanları hayvanlara ve eşeklere benzettiği rivayet edilmiştir.83

Peki, Hz. Peygamberin, yatılmasını emrettiği yönünde rivayet varken sahabe ve

sonraki âlimlerden gelen bu tepki ne anlama gelmektedir? Acaba Hz. Peygamber bu ifade-

sıyla da namaz da kılınamayacağı yönündeki görüşe itiraz etmiş ve bunun Allah'ın izin

vermediği fasit bir görüş olduğunu belirtmiştir. Ona göre Hz. Peygamber, imam hutbe

okurken mescitte bulunan kimseye sessizce dinlemeyi; dışarıdan gelene de namaz kılmayı

emretmiştir.101

Fakat Dârekutnî (ö. 385/995), söz konusu durumun, Hz. Peygamberin kişiye özel

uygulaması olduğunu gösteren bir rivayet aktarmıştır. Buna göre Hz. Peygamber, o adam

namazı kılana kadar hutbesine ara vermiştir.102 Serahsî (ö. 483/1090) de Hz. Peygamberin

bu uygulamayı o kişinin durumunu insanlara göstermek amacıyla yaptığını, kendi döne-

minde ise imamın, mescide giren birisi için hutbeye ara veremeyeceğini belirtmiştir.103

İbn Dakîkü'l-Îd (ö. 702/1302) ise Hz. Peygamberin, kendisi hutbe okurken, mes-

cide gelen sahabiye namaz kılmasını söylemesini, onun fakirliğine dikkat çekip insanların

ona yardımcı olmalarını amaçlayarak yapmış olabileceğini belirtmiştir.104

Ebu Said el-Hudrî'den gelen şu rivayet, Serahsî ve İbn Dakîkü'l-Îd'in görüşlerini